Дело № 5-86-353/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 августа 2021 года

г.Судак

Мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В. в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору (Россельхознадзор), в отношении

Османовой фио, паспортные данные, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении №16-29/2021-405 от 21.07.2021, составленному старшим государственным инспектором отдела земельного надзора Южного межрегионального управления фио, фио не представила должностному лицу, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом. Так, 21.04.2021 фио были направлены предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований №16-14/1117 от 15.03.2021, №16-14/1118 от 15.03.2021, №16-14/1119, данные были получены фио 21.04.2021. В нарушение ч.5 ст.8.2 ФЗ от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в указанный в предостережении срок до 16.06.2021 в отдел земельного надзора Южного межрегионального Управления Россельхознадзора, возражения или уведомления об исполнении предостережения не поступило. Своим бездействием фио совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.

В судебное заседание фио не явилась, предоставила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.

В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие фио

Исследовав представленные материалы дела суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных ст. 6.16, ч. 2 ст. 6.31, ч.ч. 1, 2 и 4 ст. 8.28.1, ст. 8.32.1, ч. 5 ст. 14.5, ч. 2 ст. 6.31, ч. 4 ст. 14.28, ч. 1 ст. 14.46.2,ст.ст. 19.7.1,19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3КоАП РФ, – влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц – от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц – от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ (ред. от 08.12.2020) «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - ФЗ 26.12.2008 N 294)в целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля осуществляют мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в соответствии с ежегодно утверждаемыми ими программами профилактики нарушений.

В силу ч. 5 ст. 8.2 ФЗ 26.12.2008 N 294  при условии, что иное не установлено федеральным законом, при наличии у органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, полученных в ходе реализации мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, либо содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, причинило вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение и входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также привело к возникновению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера либо создало угрозу указанных последствий, орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля объявляют юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и предлагают юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и уведомить об этом в установленный в таком предостережении срок орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля.

Согласно ч. 7 ст. 8.2 ФЗ 26.12.2008 N 294 порядок составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, порядок уведомления об исполнении такого предостережения определяются Правительством Российской Федерации.

Подпунктом з пункта 4 Правил составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения" утвержденных Постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 N 166 установлено, что срок (не менее 60 дней со дня направления предостережения) для направления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем уведомления об исполнении предостережения.

Факт совершения административного правонарушения и виновность фио в её совершении подтверждаются протоколом об административном правонарушении №16-29/2021-405 от 21.07.2021, в котором указано место, время, событие правонарушения (л.д.1-3).

Из предостережений Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору №16-14/1117 от 15.03.2021, №16-14/1118 от 15.03.2021, №16-14/1119 от 15.03.2021 адресованных фио усматривается, что ей было необходимо выполнить требования о проведении комплекса организационно-хозяйственных и агротехнических мероприятий, направленных на устранение последствий указанных в предостережениях нарушений, повлекшим зарастание земель сельскохозяйственного назначения, расположенные на территории Дачновского сельского совета (земли бывшего КСП «Долина Роз») г. Судак, Республика Крым (л.д. 6-14).

Предостережения фио получила лично под роспись (л.д.15).

Согласно выписки из ЕГРН собственником земельных участков, на которых выявлено зарастание земель сельскохозяйственного назначения, расположенные на территории Дачновского сельского совета, является фио (л.д.17-24).

Исследовав и оценив доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.

При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, отсутствие сведений о привлечении его к административной ответственности, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, предусмотренных ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих административную ответственность не установлено.

Исходя из изложенного, суд считает необходимым назначить фио административное наказание в виде административного штрафа в размере, установленном санкцией ст.19.7 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для исправления правонарушителя, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.

Руководствуясь ст.19.7, 29.9, 29.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Османову фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284 КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, КБК 828 1 16 01193 01 0007 140.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: Республика Крым, г.Судак, ул.Гвардейская, д.2.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                                      Сологуб Л.В.